Usurpatur quoque de tempore, veluti n°. 114 عِنْدَ ذَلِكَ *tuno*, *eò tempore*; sic et nos dicimus *daarbij*; et n°. 51 عِنْدَ بُرْتِهِ, *tempore convalescentiae ejus*, uti et nos bij *zijne herstelling*.

عِنَى Fut. يَعْنَى. *Voluit aliquid dicendo. c. c. a.*

1) مَعْنَى *Significatio, vis vocabuli, sensus, mens. 2)*

in genere vis alicujus rei, proprietas, virtus. n°. 122.

عَادَ Fut. O. 1) *Rediit, reversus est ad. c. c. ل* et *الى. 2)*

visitavit, pec. aegrotum. c. c. a. III Rediit ad aliquem iterum atque iterum. c. c. a.

عَوْدٌ *Lignum, pec. lignum aloës. 2) chelys, testudo, cithara.*

عَادَةٌ, pl. عَادَاتٌ, *Consuetudo, mos receptus.*

عَارٌ Med. و. IV *Mutuo dedit aliquid. c. c. a. X Mutuo*

petiit, mutuatus est aliquid ab aliquo. c. c. a. r. et من P

عَامٌ *Annus. كَذَا Anno isthoc; vernaculo sermone in het zooveelste jaar.*

عَوَى *Latravit, ululavit.*

عَنِ الصَّاحِبِ, i. e. *pericope, narratio, descendens ab, sive auctore Alsâhibo*; n°. 95 أَفْضَلْتُ نَصْرَانِيًّا عَنْ غَلَامٍ, i. e. *num igitur fidem habebimus Christiano (qui nobis aliquid tradidit acceptum) a servo suo (qui hoc rursus) a Judaeo (accepit) ?*

Difficile dictu est, quomodo cum hac primâ notione aliae significationes congruant, quae huic praepositioni tribuuntur. Saepe enim transferenda est

2) *Quod attinet ad, de*; e. g. n°. 88 وَسَأَلَهُ الرَّشِيدُ عَنْ اسْمِ امْرَأَةِ أَبِيسَ, i. e. *et interrogavit eum Arraschidus de nomine uxoris diaboli*; et sic perpetuo verbum سَأَلَ cum عَنْ construitur.

3) *Loco alicujus, pro aliquo*; e. g. n°. 73 يَنْوِبُ عَنِّي فِي الْكِتَابَةِ, i. e. *qui pro me vicem explet in scribendo*.

5) *Super, hoc sensu, ut sit super aliquâ re, quae impedimento est, sive neglectu ejus habito, nostrum afgezien van iets*; e. g. n°. 14 مَنْ عَفَا عَنْ قُدْرَةٍ, i. e. *qui condonat super potentiâ, quamvis sit potens*.

Ex eo, quod huic praepositioni et significatio inest rem mittendi vel negligendi, explicandum esse videtur, quod verba nonnulla negligendi, obliviscendi, et quae sunt hujus generis plura, cum عَنْ construuntur.

Unde factum sit, ut alia quoque verba, veluti رَضِيَ *gratum habuit*, cum عَنْ construantur, e. g. n°. 2 et 116, alio modo explicandum est.

عَلِيُّ بْنُ الْعَزِيزِ, praen. أَبُو الْحَسَنِ, n°. 93, Judex quidam.

عَمَّ *Communis fuit et communicavit.*

عِمَامَةٌ *Cidaris, fascia, qua Orientales obvolvunt caput.*

عَمِيرٌ *Diu vixit, longaevus fuit.* عُمُرٌ *Vita, aetas.*

عَمْرٌ *Omar, nomen viri. N°. 2 mentio est Omari secundi Arabum chalifae.*

عُمُرٌ, agn. الرَّحَجِيُّ, i. e., vel oriundus ex الرَّحَجِيَّةِ, pago prope Bagdadum, vel oriundus ex الرَّحَجِ, Sidjestanae urbe. n°. 121. De eo mihi nihil innotuit.

عَمِلَ Fut. A. *Operatus est, fecit, egit. X 1) Jussit aliquem facere aliquid. 2) usurpavit, adhibuit.*

عَامِلٌ *Operator, praefectus, pecul. exactor, quaestor.*

عَنْ Praep., cujus propria vis haec est, ut *separationis* notionem exprimat. Reddenda ergo plerumque est 1) *a, ab; e. c. n°. 133* فَقَطَعَنِي عَنْ خِدْمَتِهِ, propr. *et resecurit me a ministerio ejus, i. e. facultatem ei ministrandi mihi praecidit, n°. 62* بَعْدَكَ عَنِّي remotum tuum esse a me; n°. 63 لَمَّا رَجَعَ عَنِ الْعِرَاقِ *postquam reversus erat ab Iracâ. — Interdum reddenda per: auctore, auctoritate alicujus, licet proprie non aliud significet quam a, ab aliquo; videlicet ubi de traditione sermo est; e. g. n°. 5* وَكَانَ يَرَوِي عَنْ رَسُولِ اللَّهِ, i. e. per breviloquentiam pro *et referebat (dictum) ut descendens a prophetâ Dei; n°. 134* فَصَلَ

علي *Ali*, nomen viri.

علي بن حمزة, agn. الأصفَهَانِي, i. e. *Ispahanensis*. Vir doctus et scriptor Arabicus, mortuus a° 356. — n°. 126.

علي بن الجهم, n°. 116, Poëta, mortuus a° 249.

علي بن زين, agn. الطَبْرِي, i. e., vel *natus in urbe طَبْرِيَّة*, vel *oriundus ex provinciâ طَبْرِسْتَان*. n°. 97. — Vir doctissimus Weijers, ex collatione codicis bibliothecae Leidensis 159, pro *بن زين*, quod nos edidimus quanquam in codice plane ambigue et sine punctis diacriticis exaratum est, legendum putat *بن ربن*. In illo enim codice mentio injicitur Alii cujusdam, agnomine Attabarî, qui a patre suo, Judaeorum principe (إِبْرَاهِيمُ), cognomen *بن ربن* traxisse videtur, et ipse initio quidem Judaeus fuit, at postea, auctore Almotasemo Chalifâ, apud quem in magno honore fuit, Mohammedis assecla factus est. Hunc eundem esse, qui in nostro codice commemoratur, mihi quoque ob magnam nominis similitudinem maxime probabile esse videtur. Ex eo autem, quod in isto codice in medicorum numero recensetur, satis etiam certum est quo vitae genere fuerit.

علي بن عبيد, agn. الزَّنْجَانِي, i. e. *ex urbe زَّنْجَان* oriundus. n°. 117. Mihi ignotus est.

علي بن عبد العزيز, n°. 67, Jurisconsultus Schafeïticus, mortuus a° 366.

علي بن عيسى, n°. 90, Vezirus chalifae Almoktaderi.

3) Utuntur quoque Arabes hac praepositione, ubi Latini praepositionem *in* cum Ablativo usurpant, ad denotandum statum, vel conditionem, *in* qua aliquis versatur, praesertim diutius et permanenter; e. g. n°. 91, *in* fine, *وَكَأْسٍ شَرِبْتُ عَلَى لَدَّةٍ*, et saepe hausit poculum *in* statu jucundo; n°. 96 *أَدَا دَامَتْ عَلَيْهِ*, *quum* (animus) assidus versatur *in* ea (re); *يَتَّصِلُ عَلَى الْأَوْقَاتِ الرَّغَدَةَ*, *continuus* est *in* horis affluentiae et abundantiae; n°. 100 *فَرَكَّدَ* *أَلَّهْمُ عَلَى قَلْبِهِ*, et (moeror) substitit *in* corde ejus. Huc pertinet etiam phrasis *كُنْتُ عَلَى أَنْ*, n°. 130, *in* eo fui ut.

4) Magis a primâ hujus praepositionis notione recedit significatio *contra*, *erga*. Exempla vide n°. 82 *هَجَمَ عَلَيْهِ*, *qui irruit in eum*, ubi etiam nos: *die op hem aangevallen was*; n°. 12b *عَتَبَ عَلَيْهِ*, *succensuit ei*; vernac. *hij was boos op hem*. In universum verba irritandi, instigandi et irascendi fere cum *عَلَى* construuntur. Conferatur quoque n°. 23 *غَيَّرَةَ عَلَيْهِ*, *zelotypiâ erga eum*; n°. 54 *فَاعَسَّ عَلَيْهِ*, *succurre igitur contra id*; n°. 120 *فَقَوَّأَكَ عَلَى هَذَا النَّعَبِ*, et corroboravit te *in* hanc defatigationem.

5) Construuntur denique multa verba cum *عَلَى*, quae Latino sermone casum Dativum post se adsciscunt. Sic n°. 100 *فَأَشَارَ عَلَيْهِ*, *suasit ei*; n°. 35 *وَأَفْضَلَ عَلَى أَبِي تَمَّامٍ*, et benefecit Abou-Temmamo.

i. e. de praestantili status mustet praestatū medici;
 n°. 2 لَمَّا اخْتَرْتُ عَلَى الْعِطْرِ, profecto non eligerem quidquam prae aromatibus; n°. 92 يِعَاتِيهِ عَلَى تَرْكِ الْمَهَادَاةِ, corripiebat eum de omissione donorum reciprocorum;
 n°. 120 تَنَاءَ حَسَنٍ عَلَى مُحْسِنٍ, encomium pulcrum de benefactore. Huc refero etiam phrasin, quae occurrit
 n°. 81, وَهُوَ قَاعِدٌ عَلَى بَابِ دَارِهِ, dum consedebat ad portam domus; praepositione عَلَى enim h. l. innuitur, eum, qui portae assidebat, eam superiorem fuisse, sive ei immi-
 nuisse. Eodem modo dicitur جَلَسَ عَلَى الْمَائِدَةِ, consedit ad mensam. Huc referenda quoque videtur constructio verbi دَخَلَ, intrare, cum عَلَى, ad indicandum talem introitum apud aliquem, quo eum domi deprehendimus; dum hoc verbum cum عَلَى constructum simpliciter significat intrare domum alicujus. Alii putant praepositione عَلَى hic indicari introitum inexpectatum, inopinatum, ita ut دَخَلَ tunc fere significet supervenit.

Hujus praepositionis significatio super interdum hanc adjunctam notionem adreiscit, ut valeat: super aliquam re, quae obstaculo est; neglectu ejus habito, et idem sit ac nostrum: niettegenstaande, in weerwil van; e. g. n°. 107 كَيْفَ تَصْبِرِينَ عَلَى قُبْحِهِ, i. e. quomodo patiens es non obstante ejus deformitate? Plura exempla hujus significationis vide apud Kosegarten. in Lexico s. v. عَلَى, n°. 6.

cetur notio, quam Graeci exprimunt per ἐπί vel ὑπέρ, nos per *op* vel *over*. 1) Exempla significationis ἐπί vide n° 74, وَعَلَيْهِ السَّيْفُ قَاعِدٌ عَلَى طُنْفَسَةٍ *sedens in strato*; n°. 81 وَعَلَيْهِ الرُّتَابُ *et ruta ei imposita*; n°. 32 وَعَلَى يَدَيْهِ خَاتَمٌ *propr. et, annulus erat super manu ejus*, ubi nos dicimus *aan zijne hand*. Sic etiam de veste, qua quis indutus est, constanter dicitur كَانَ عَلَيْهِ ثَوْبٌ, quia incumbit alicui: e. g. n°. 17, 72 et 75. Ex hac propria hujus prae-positionis vi explicanda quoque est locutio عَلَى vel عَلَيْهِ, pro كَانَ عَلَى vel عَلَيْهِ, *propr. res super ma, vel illo, est, i. e. mihi vel illi incumbit*; e. g. دَبْتِي عَلَى دَيْنٍ *Debitum mihi incumbit, debeo*. Dicitur etiam عَلَيْكَ شَيْءٌ, pro عَلَيْكَ أَنْ تَأْخُذَ شَيْئًا *tibi suscipienda, sive afferenda est res*. Alija constructio est, qua id, quod incumbit alicui, vel curae esse ei debet, per بَ annectitur; e. g. n°. 71 عَلَيْهِ بِتَخْفِيفٍ *السَّلَامُ, i. e. oportet ut promptus sit ad salutandum, sive in salutando celer et agilis*. Notentur porro phrases عَلَى الرَّبِيفِ vel عَلَى رِبِيفٍ, n°. 124, i. e., quemadmodum et nos dicimus *op de nuchtero maag, jejuno stoma-*
cho: عَلَيْهِ السَّلَامُ *pax sit super ea, pax sit ei*.